⁵ *Op. lat.*, cit., II, I, p. 23.

molteplice, e di cercare di costituire una enciclopedia del sapere naturale⁶. Lasciamo tuttavia questi temi — tutt'altro che trascurabili — e torniamo all'analisi della struttura metafisica dell'opera prendendo l'avvio da una proposizione in cui il parallelismo tra le forme naturali e le ombre delle idee è al centro del discorso:

Quoniam vero quod est simile simili; sed etiam simile eidem similibus sive per ascensum sive per descensum, sive per latitudinem: Hinc accidit ut (infra suos limites) natura facere possit omnia ex omnibus, et intellectus seu ratio cognoscere omnia ex omnibus. Sicut inquam materia formis omnibus informatur ex omnibus, et passivus (quem vocant) intellectus formis omnibus informari potest ex omnibus (...) ⁷.

Questa è la processualità della natura, il modo in cui ogni forma può trapassare in un'altra secondo una perenne trasformazione, ma se da una simile proposizione si volesse ricavare la suggestione di un naturalismo anassagoreo come posizione filosofica dominante, si può subito correggere l'impressione con la critica che Bruno rivolge poco dopo proprio ad Anassagora:

Verum Anaxagoricum Chaos est sine ordine varietas. Sicut igitur in ipsa rerum variete admirabilem concernimus ordinem. Qui suprae-morum cum infimis et infimerum cum supremis connexionem faciens: in pulcherrimam unius magni animalis (quale est mundus) faciem, universas facit conspirare partes ⁸.

Naturalmente il « Qui », per mantenere la correttezza del discorso neoplatonico sarebbe da intendere come l'Unità superessenziale: la garanzia ideale ed archetipa del mondo corporeo e del divenire.

Lo stesso processo del ritorno al mondo archetipo tramite il processo

⁶ P. ROSSI, *Clavis universalis, arti mnemoniche e logica combinatoria da Lullo a Leibniz*, Milano-Napoli MCMLX, cap. IV, *La logica fantastica di Giordano Bruno*; C. VASOLI, *Umanesimo e simbologia nei primi scritti lulliani e mnemotecnica del Bruno*, in « Archivio di filosofia », 1958, fasc. 2-3; e precedentemente G. LEWIS MCINTYRE, *Giordano Bruno*, London 1903, pp. 140-141; il sempre classico CHR. BARTHOLMESS, *Giordano Bruno*, Paris 1846, t. II, pp. 161-178 e per l'analisi del *De Umbris* cfr. p. 190 ss. A nostro avviso il *De Umbris*, nonostante la fonte da cui derivano le immagini — Teucro e Agrippa (cfr. E. GARIN, *La cultura filosofica del Rinascimento italiano*, Firenze 1961, p. 463) — non è riconducibile *tout court* ad un'opera di magia astrologica. Cfr. anche *Theses de Magia*, in *Op. lat.*, cit., III, p. 502.